

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Politides efterforskning i Sagen om Emilie Meng var for langsom, ukordineret og nemfædig, har kritikken lyt i overvis.

7 år efter hendes forsvinden er Sagen stadig uopklagede og ingen har været siktet for drabet.

Men nu arbejder politiet med den teori, at den 32-årige mand, der er siktet for at frihedsbryde og voldtage en 13-årig pige, også står bag andre forbudelser.

På baggrund af Sagens karakter har vi selvfølgelig undersøgt om den siktet kan sættes i forbindelse med uopklagede sager.

Blandt andet drabet på Emilie Meng.

På baggrund af dette har politiet rejst sikkelse mod den 32-årige for frihedsbrydelse, voldtægt og drap på Emilie Meng.

Politiet indrymmer, at de ikke reagerede hurtigt nok, og at deres efterforskning kan have stået i vejen for at opklare Sagen.

Vi kan ikke udelukke, at vores ageren i Sagens indledende fase, hvor vi i modsætning til den aktuelle sag fra kirkeår, antog, at der ikke forlås en forbudelse enebare af spurg gik tart.

Den omstændighed kan potentielt have medvirket til, at efterforskningen efterfølgende er blevet meget omfattende og lang vej.

Kan politiet nu genoprette den tillid de ødelagte dengang? Det spørger genstart om i dag.

Mit navn er Anna Ingris.

Hvor meget har Sagen om Emilie Meng hjemsygt Sødesjælland og Lolland Falster's politi?

Det har hjemsygt dem rigtig, rigtig meget, og forståeligt nok, fordi jeg tror, eller næsten ved efter at snakke om nogle politikiller,

at de var lige så frustreret over, at der ikke kom noget gennembud og man ikke kunne finde Emilie i et halvt år,

eller ligesom ikke var noget konkret at gå efter. Det var jo med sprede havl hele vejen igennem i et først lange stykke tid.

Hvad sagde de her politifolk, når du talte med dem off the record, hvordan havde de det?

De sagde, hvordan tror du, vi har det hele? Vi er der dybt dybt frustreret og ked af det, at det er så meget oppe at vare.

Helge Videl er lige gået på efterløn, men indtil fornyeligt var han skrivende journalist på Sjællandske medier.

I 2016 har han netop fået ansvaret for at dække hele korsørområdet, da Emilie Meng forsvinder.

Måden af lokalevisens Sjællandske er skruet sammen på, at journalisterne har deres geografisk område dækker, jeg havde ikke korsør.

Så det var mig, der havde alt med Emilie Meng at gøre.

Og sagen om den forsvundne pige overtaer nærmest korsør, og dermed også helges arbejdsliv.

Der var ikke nogen der overhovedet overgik den, og Nippe nåsinde kommer til at overgå den.

Vi har forsvundet søgt om morgen kl. 4, hvor vi har det sidste livstreng.

Den 10. jul i 2016 er sidste gang Emilie Meng bliver set i liv.

Klocken er cirka fire om natten, og hun står ude foran korsørstation sammen med nogle venner.

Der har de været en tur i slagelse på en så kalt bytur.

Det er en aften, hvor Emilie har været ked af det, fortæller veninderne efterfølgende, fordi hun har haft et kæreste.

De har bestilt en taxa.

Og så havde Nicole bestilt en taxa i tåget, som så skulle være på stationen, når vi ankom.

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Emilie siger så dem, jeg går hjem.

Det er der hun beslutter sig for, at nu vil hun bare læge en hjem.

Og der er en stil i år for stationen, som er en genvej ned til byen i korsør.

Og de forsøgte at sige, at der skal ikke med taxa, når nogle tager.

Nej, hun er lige brug for at gå, og så skældes de der på stationen.

Så siger vi, at vi forvælger hende en krammer.

Jeg siger, at hun skal ringe, hvis der er noget.

Hun går ned mod stilen.

Taxan kører, og Emilie går over, og ned er den stil.

Efter planen skulle Emilie tidligt op og synke kirkekor den efterfølgende morgen.

Så omkring kl. 7 går hendes mor ind for vikken.

Månen, det første jeg gør, det er at gå op på hendes sværelse.

Og der er hun så ikke, og så skynder jeg mig at ringe til hende.

Og der gør jeg jo ikke, og jeg skal jo beskede til hende.

Der er ikke nogen Emilie på værelse, og så tænker moren om, det kan være hun overnætter hos venheden.

Så ringer jeg til Sara og spørg.

Og så siger Sara så, men Emilie kiggede det selv kl. 4, siger hun så.

Og så er det, at moren slår langs politiet og siger, at det her er helt, helt, helt galt.

Så løber det mig bare koldt ned over ryggen, fordi...

Instinktivet, så ved jeg, så er der bare en fuldstændig galt.

Til at begynde med at arbejde med politiet jo ikke ud fra den teori, at der kan være sket en forbrudelse.

Hvorfor gør det ikke det?

Det er meget, meget, meget godt spørgsmålet.

For det er netop, når Emilie's nærmeste familie og moren der fortæller, hvordan Emilie er færdig normalt.

Altså, at hun altid overlavetaler, hun altid også ved, hvad hun er.

Og så nå hun væk, at det ikke har tændt en alarm klokke hos politiet.

Det forstår jeg stadigvæk ikke.

Men i hvert fald så vælger politiet den lidt afslaget, når hun er langt holdning, og siger, at det er hun teenage, ja.

Og vi får fortalt, at hun har kæreste sover i efterstærd.

Så hun er nok bare gået i sted hen for at være sig selv, og hun kommer nok tilbage.

Vi udlokkes ikke noget frem for andet.

Vi holder alle muligheder og åbner, og håber stadig, at vi finder den åben pige i livet.

Du kan spørge alle politifolkere, og de vil sige til dig, at det er helt afgørende starten på en værd.

Kommerne ellers af, at der er de første timer, det første døgn, de første to døgn måske.

De er helt afgørende for at få sat i gang for organiseret, for indsamlet, for kortlagt, for at hente video, telemasteroplysning og så videre.

Der er fornemmelsen i hos mig og andre signalister, at det er sådan et, når vi lige må kigge på, og det finder vi lige ud af os nogle ting.

Og det er sommerfærd, og masser af politifolkere, selvfølgelig på ferie, også nogle af de tunge efterforskere.

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Så også selve ledelsen af Emilie Mengsagen, den skifter mellem forskellige.

Trædage efter Emilies forsvinden skifter politiet kurs. De overdrager sagen til afdelingen for personfarligt kriminalitet.

De gennemgår overvågningsmateriale og efterlyser vidner, der kan lede dem videre i efterforskningen.

Vi har så fået en masse henvendelser, heldigvis som vi har arbejde med og stadigvæk gør, om at hun kan være set forskellige steder, men der er ikke noget af det, som har ført til, at vi har fundet hende. Beredskabstyrelsen går også i gang med at lide efter hende og senere forsøger politiet med dykker og helikopter uden hel.

Så vi er på den led rimelig på bare bund, må vi sige.

I løbet af sommeren samles lokale flere gange for at hjælpe med eftersøgning, og sådan en er helge med til i august.

Det via Facebook bliver slået op tid og sted, hvor man mødes, og så finder man et lokale i noget af havnankæderne centralt i kursør, og så stemmer det til med mennesker.

Dykker folk på hesterøk, som skal ud i skoven, alle gode mennesker fra mange steder i landet, og så bliver der lavet en briefing for alle de mennesker med korder og kursør, og så bliver der delt op ind, så det er sted, og det er sted, og det er sted.

Der bliver informeret om, at I må ikke røre noget, hvis I finder noget, så skal I ringe til politiet og sige, I har fundet det og det.

Hvordan var det at være med til sådan en eftersøgning?

Det er med følelserne helt op i det røde fælde, fordi man ved jo egentlig godt med sin fornuft, at man leder efter en person, som nok ikke er i livet.

Omvendt har man jo altid et håb om, at det skal altså gøre og finde emilie, så det bedste fælde kan man måske finde spore.

Overvågningsmateriale kan være meget afgørende i de her sager, hvor meget gør politiet for indhente det materiale.

Alle tror jo, at de gør alt, hvad der skal gøres, og helt i starten er vi flere, der tænker, at den her sager må kunne opklare os rimelig hurtigt,

fordi afskeden med venænderne foregår på en kursørstation, der er fyldt med overvågningskamerer. Men der sker ikke noget, og jeg finder så ud af hos DSB, at de i kameraer, der sidder ude på kursørstationen, de ikke virker.

Og så senere kommer det jo så frem, at politiet er meget nemfælde fra bare at bevæge sig rundt og spurgle efter video.

Overvågningen på nogle af de roter emilie kunne have gået fra stationen og så indtage hendes hjem i en spængelseskade i kursøren.

Du dækker og sager en hele efteråret, du taler rigtig meget med politiet og søger efterforskerne.

Er det dit indtryk, at de er på bare bund?

Ja, det er det.

Og det ses også, at de politie ting, de foretager sig, altså den der, altså graver de en kun lige havet, så er de ude med nogle dykker i en søg,

der er smert og grumset, så er de ude i kursør og løsgård, så er de, altså de fager lidt rundt på måde at få.

Hvad gør det ved byen, at der ikke er noget genbrud i sagen?

Byen snakker ikke om andet, men det gør jo også, at det kan vi da ikke, altså man kan ikke forstå, at

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

sådan noget kan forgo ved Danne.

Jamen, jeg synes stadig ikke, man taler en del om det faktisk.

At en unge pige kan forsvinde spurgløst.

Det berøver jo simpelthen så mange og...

Det er jo både i pressen og på Facebook og blandt vennerfamilie med at snakke om hendes forsvinde.

En ting er, at denne her sorg, der er i byen og den dybe frustration og frede, begynder folk også at blive, hvad kan man sige, utrykket eller mistingsomt.

Der er jo den der effektue, helt grotesk, over på Trompevej, en pensioneret mand, hvor naboen mener og har hørt Emilie Meng over om hjælp,

altså igennem, at hun har pillet en mursten ud af det samme bygget hus.

Og det er hun helt sikker på, det er Emilie Meng, der har hørt om hjælp.

Hun har også sagt noget ind igennem holdet og fået svar for Emilie, siger hun.

Kvinden sætter optageudstyr op for at aflytte sin nabo.

Og det viser sig, at der er ikke noget på de optagelser, end en vejstøj.

Alivell rentsager politiet mandens hjem fem gange for at lege efter skjulterum.

Hvor alt politiet udstyrer og specialister, der lyder og graver, løfter kvarkdæksler for at muligst finde Emilie Meng derinde.

Du finder selv vej til manden her, der taler om, faktisk, at politiet er på matriklen.

Jamen, jeg er jo rimelig lokalkendt i Kossø, hvor jeg føler opvokser.

Da jeg kommer over på Trompevej og ser, at det store politiopbud er og pressen de første tv-stationer er kommet,

så ved jeg, at man kan gå bagom og så kan man komme om og se en i haven til mandens hus, og så cykler jeg sig om og stiller mig der ved hæggen.

Og der kan jeg se, at politiet har hævet ham ud og er i gang med at afhøre mig,

og jeg kan se, at han er dybt dybt frustreret og ked af det, og det kan jeg egentlig godt forstå, altså, at manden var fuldstændig uskyldig.

Altså, set baghefter, så er det jo en overreaktion at halvres uprofessionelle politiet og gøre det der.

Men det viser også, hvor frustreret, tror jeg, politiet er, at de ikke har noget.

Jule aftenstag finder politiet liv af Emilie Meng.

I en sø nær Borup 60 kilometer fra Kossøer station.

Det er en tragisk og usøvanlig sag, fordi det heldigvis er meget sjældent, at en person forsvinder uden og efterlader sig nogen form for spurg.

Jamen, man håber jo, det er et genbrud. I forhold til at finde ud af, hvem der har gjort det.

Og så bliver man ageret af det, fordi så er der jo nu helt klart bevis for,

at det værste, man har forestillet sig, er skete.

På pressemødet dagen efter fortæller de, at hun har været udsat for en forbodelse.

Det gør jo nu, at vi kan måle rette vores efterforskning.

Det næste halve år er politiet meget sparsom med oplysninger i sagen.

Der er dukket nye spor op i sagen om Emilie Meng, der blev fundet dræbt juleaftenstag 2016.

Politiet har nu en overvågningsvideo af en bil ved Kossøer station,

hvor den 17-årige Emilie Meng blev set sidst.

Men i sommeren 17 efterlyser de så ejeren af en hvid sjundrej.

Eller en bil, der minder om den model.

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Der holder på Kossøer station den nat Emilie forsvinder.

En bil, der kører fra parkeringspladsen og rundt om stationen, lidt efter kl. 4 om natten.

Hvorfor går der så lang tid altså et år før de gør det?

De kommer officielt med en forklaring af det.

Det er fordi, at billederne fra det kamera, der sad inde på Kossøer station, de var så dårlig, så de skulle renses og genseses.

De måtte til England og de måtte alt muligt andet.

Og så har de brugt meget tid på at køre en masse biler for bilstationen, og film dem for at finde ud af, hvad var det for en syg bil, der var på den originale optagelse fra den 10. juli kl. 407.

Bilen blev kaldt 407-bilen.

Men det tror jeg ikke er helt forklaring.

Jeg tror, at forklaringen er også, at de sådan strategisk har sagt, vi går ikke ud med, at vi har billeder af en bil, præcis på det tidspunkt, hvor Emilie begynder at gå fra stationen.

Fordi det skal han ikke vide, ham, der kører i bilen.

Hvorfor synes du, som jo ikke er politimanden, at det er en dårlig måde at gøre det på?

Hvis en hver kriminal sagde, så er tid den helt afgørende faktor, og hvis de var gået ud med den lyse jonde, der er noget før, så har vidneret jo også bedre mulighed for at huske, at de har måske set den i en eller anden sammenhæng, og den opføres også mærkeligt, at den holdt jo også det, eller hvad ved jeg?

Altså, vi husker jo alle sammen.

I længere tid, der går svær, har vi ved at huske tilbage og nogle detaljer, så det er derfor, at jeg synes, at det er dante politiet, at de har holdt det for sig selv i så lang tid.

Hvad gør politiet herfra for at finde frem til føren af bilen?

Jamen, politiet tror jeg faktisk allerede på det tidspunkt, fordi jeg er klar over, at de har en originale optagelse,

en lysjold, der i 30, så går de ind i den måde, motorregisteret, finder ud, hvor mange dansker har en bil af den model, og det er der 2.144 dansker, der har.

Og så går de ellers i gang med at opsøge samtidig, at de her dansker får at høre, hvor var de den 10. juli om morgenen der.

Selv min mor, der i dag er 47, som havde en mørkabone i 30, blev opsøgt af to betjente, der banker på.

Det blev hun ret forskrække over.

Og de har jo så også været i forbindelse med den 32-årige, der nu er sikteret fordravlet på Emilie.

Og han har i den forbindelse også afgivet frivillige DNA.

Men han har på det tidspunkt jo så kunne forklare, altså forklare sig på en måde, så han ikke overhovedet er blevet mistændt

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

for at kunne være gærningsmændene.

De efterfølgende år får politiet omfattende kritik for deres efterforskning, også i en DR-dokumentar som Helligvedel medvirker i.

Dokumentaren finder eksempler på mulige mangler i politiets indsamling af videoovervågning i Kossø.

Nogle år efter Emilies forsvinden kører du og en dokumentarist også en tur langs de veje, som gærningsmændene kan have kørt på.

Hvad opdager I når I kører den her tur?

Det er hvor den der meget lokale stig skrøster i lille vej er i Kossø.

Det er en sidevej til Trompevej.

200 meter skrøller over, så er det på motorvejsopkørslen til København.

Det er gæts, men det er meget sandsynligt gæts, at hvis man hurtigt vil væk, så er motorvejen det oplagt, at man lige kommer tilbage og kører ud der, og så kører på motorvejen, og så er der en af.

Og der kører vi rundt, og der er sådan en kødgrussist,

der har sin fabriklæggende helt ud til motorvejen,

med kameraer og sidene op, der filmer ud på bekeringspladsen.

Så har vi vores videoovervågning, det er mit kontor herinde.

Men de tager også alle biler, der kører forbi ude på motorvejen.

Vi kører den live nu.

For at kunne søge og videre ind på Sjælland.

Altså kameraet kørte også den aften, at det minimængte forsvandt.

Ja, det gjorde.

Og de fortæller også, at der kom politiet ud, at for sent, der var video, optagelserne fra den time i uge, da var de slet af automatisk.

Der kom et tæt tvivl lidt på, at politiet er så dygtige.

Og det samme gør sig gældende på en lille vej ud mod Svendstrup, som han også godt kunne have kørt af.

Der var heller ikke så meget lige her.

Ja, altså kan du se.

Det er jo faktisk rettet ud.

Det kan der vel om, at man kan selvfølgelig godt give sådanne om, at hvis du har...

Ho, ho, prøv lige at stoppe, stop.

Der er bare skuldt kamera.

Der er også skuldt at kameraet går lige ud mod vejen der.

Ja, to stykks.

Ja.

Ja, de ville jo have fanget, hvis der kører en bil forbi her.

Ja, men dem har de vel checket.

Vi kan jo grønne spørg.

Og der sidder sådan to meget tydelige kamer helt ud til vejen ved sådan en større hus.

Og der kører vi også ind og snakker med beboerne der,

og de siger det sammen.

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Nej, det var slettet, at politiet kom.

Er der nogen politifolk, eller noget, der har spurgt, indtil om vi har billedet eller...

Altså de har jo været her, men da de har afleveret, for at de gerne vil have billedet eller videorgåning.

Ja.

Da det vil se.

Nå, hvordan?

Den kører kun i 30 dage.

Hvorfor er det vigtigt, at politiet indhenter det her overvågningsmateriale?

Jamen, det er det jo, fordi de der videovervågningsystemer, de har jo sådan...

Indretter sådan set de automatiske slitter.

Jeg tror, det er efter 30 dage en lille måneds tid, for der kan være plads til nye optagelser.

Årene går.

Politiet kommer ikke til noget genbrud i den her efterforskning af Emilie Meng.

Har du en forslag om, at politiet giver op?

Nej, det er ikke det, de siger, hver gang jeg ringer og spørger dem.

Der siger de, at de har masser af folk på opgaven, og de arbejder benhårdt på at opklare det.

Jeg spørger så, hvor mange er på opgaven, og kan i konkrete fortælle noget om, hvordan de arbejder, og så lukker de i.

I går, kl. 13.40,

fik vi en anmeldelse omkring, at hendes cykel og andre genstande var fundet.

Vi reagerede hurtigt.

Den 15. april forsvinder en 13-årig pige, det hun er ud at dele, er viset ud i Kirkeåp.

Politiet indleder med det samme en massiv efterforskning, og 27 timer senere finder de pine på en adresse lidt uden for korsør.

Det har ført til, at vi har indhentet rigtig meget videovervågning, vi har lavet rigtig meget for hør,

vi har været ude at tale med alle på hendes avisroute, for at finde ud af, om der var noget unormalt i det.

Vi har afhørt rigtig mange personer, og så har vi fået rigtig, rigtig mange gode oplysninger fra borgerne ud i nær og fjern.

Her anholder de også en 32-årig mand, som siktes for frihedsbørøvelse, vold og voldtægt.

Det var jo det helt store kabelori, politiet rykket ud med, da forældrene til den 13-årige mellem sin savne.

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Og de blev taget alvorligt i forældre lige med det samme.
Og der kunne man se, politiet altså også gik ud til offentligheden med opfordringer i forhold til videoptaleser, i forhold til, om der var nogen, der havde set noget, og så videre og videre, og de var jo massiv til stedet, både med drogerne og helikopter, og hunden betrugelige og teknik og alt muligt andet.
Hvornår tænker du, at sagen her kan have forbindelser til sagen om emillemæng?
Det samme dag, som den 13-årige, bliver taget, det er da heldigvis så unormalt, og det er så grov en handling, der ligger bag, og der tænker jeg emillemæng, ja.
Unstags holder politiet presse mødet i sagen om den 32-årige mand. Inden presse mødet har flere spekuleret i, at han kan have en forbindelse til drabet på emillemæng.
Det er klart, at lige nu, så skal man jo undersøge hans færdene før. Det her er sket fuldstændig minutiøst.
BT afslører, at politiet har beslaglagt en hvidhjunder i 30 i Slovakiet, som den 32-årige mand eget på tidspunktet, hvor emillemæng forsvandt. Og på presse mødet kan politiinspektør Kim Kliver bekræfte, at de misstænker manden for at stå bag drabet på emillemæng. På baggrund af dette har politiet rejst sikkelse mod den 32-årige for fridesprøvelse, voldtægt og drab på emillemæng. Han fortæller også, at politiet har sikket ham for yderligere en forbrydelse. Et overfall på en PI i Sory.
For begge sager gælder, at vi er hensynsen videre efterforskning. Ikke på nuværende tidspunkt kan jeg redegøre nærmere, for de omstændigheder, der har ført til tætselt tænder. Politiet erkender jo også, at de har fejlet i emillemængssan. Hvad synes du om den, så den erkendelse?
Det manglede der bare, for de forestiller at være emillemængsfamilie. Altså, hvilke ledelser de har været igennem. De er jo færdelig store. Og det synes jeg både er politiet's pligt at undskylde for at få deres lidt langsamme start på efterforskningen. Efterforskningen, at drabet på emillemæng, har nu stået på i snart syv år. Vi kan ikke udlåge, at vores agerende i sags indledende fase, hvor vi i modsætning til den aktuelle sejt fra kirkeret, antog, at der ikke forelå en forbrudelse enebare af spurg gik tart. Den omstændighed kan potentielt have medvirket til, at efterforskningen efterfølgende er blevet meget omfattende og lang vej. Har du svært ved at tilgive politiet de fejlte lede i efterforskningen af emillemæng? Man skal tilgive det. Det er noget af det vigtigste, man skal kunne gøre i hele livet. Og der er ikke nogen mennesker, der er fejl fra i.

[Transcript] Genstart / Forbindelsen til Emilie Meng

Og der er ikke nogen systemer, der er fejl fra i.

Og jeg tror, der er meget på, at politiet har der på dag og anden tidspunkt gjort deres bedste, ude for det, de plejer at gøre.

Og de har i hvert fald lært af emillemængssagen.

Og tror du, at din tillid og andre borgers tillid til politiet, kan blive helt genoprettet?

Ja, det håber jeg da i hvert fald.

Og forløb, hvis jeg har politiet, der skoede meget højt på påingetagen her ved at finde den 13-årige livet.

Helge, tusind tak for at besøge dag.

Det var da så lidt.

Vi har forlagt kritikken for Sødselands og Lolland Falsters politi, som i et skriftligt svar til os skriver.

Vi kan ikke udlukke, at vores ageren i sags endlidende fase endepar, at spor gik tabt.

Vi ønsker, at hensyn til efterforskningen af sagen ikke har gået i detaljer med, hvilke spor, der er gået tabt.

Og dermed heller ikke, om disse manglerne spor har haft eller kan få betydning for sags oplaring.

Om standighederne omkring emillemængs forsvinden var forskellige fra sagen i kirkevrop, hvor det umiddelbart lå klart, at der med stor sandsynlighed var sket en forbrødelse.

I lyset af, hvad der faktisk skete med emillemæng den omhandlende morgen,

så vælger vi naturligvis ønske, at vi udover den massiv eftersøgningsindsats,

også med det samme had i værksat end efterforskning.

Her slutter Danes genstart.

Den var sat sammen af Charlotte Kovalg,

Grøn Park Jensen, Søren Elbig og line Fabricius.

Mit navn er Anna Ingris.